De Marco Atilio regulo.

Marcus Atilius Regulus Mex victore speciosissimo insidijs Asdrubalis & Xantippi Laedemonij Ducis ad miserabilẽ captiui fortunã deductus, ac missus ad S. P. Q. R. Legatus, vt ex sermo & sene cõplures Patrorũ iuvenes pensarentur: in contrarium dato cõsilio, Carthaginiẽ petit: non ignarus ad quam crudeles penas, quamque etiã meritò sibi infestas gentes reuertetur: verùm quia huius irauerat, si captiui eorũ redditi non forent, ad eos sese reditu-

rum. Potuerunt profecto Diuini mortales offeratam mitigare salutem: ceterum quò clarior esset Diuini gloria, Carthagensis moribus suis vti passus sunt: tertio Punico bello religiosissimi spiritus in crudeliter vexati, vrbis eorum interitũ, iusta exacturi piaculũ. Max. lib. 1.

De senatu Romano & Publica Consule.

Inuita pace à Pop. Rom. cũ Persena Hethruscorũ Rege, solutã obsidione, Persena inite pacis ignis, obsidẽsque decẽ patritios filios, vtriusq; sexus accepit: sed aut virginibus balneandi copiam quia custodes honoris gratia seruãt, ipsa traiecto amine penes Romanos abiere. In eis Valerius Cõsulis filia erat, qui superatorterne charitatus affectu, Senatũ persuasit, vt virginibus ad Postum mitterentur, & publica fides ipsa maneret. Bap. Fulg. lib. 6.

De Sexto Pompeio.

Memorãda quoque Sexti Pompeij, qui Magni filius erat, facta fuit. nã diu post patris mortem, in Sicilia, Sardiniãq; & aliarum larũ possessor esset factus, & propter Cæsaris mortẽ Trimum in dederetur ex quiete publica esse, ptem cũ eo inire, data acceptaq; de per Legatos, apud Puteolos curã se inuitarũ: cãm can-

sors prima Sexto obtigisset, Octavianus & Antonius apud eum in ipsius triremi conauerunt. Dum autem epulis opera intenderetur, Menodorus Põpeiana clasiss præfectus, qui olim seruus eius fuerat, misit qui in aurem Sexto dicerent, meminisset in triremi sua habere ea, per quæ paternam, fratrisque mortem rescisci, & insuper imperio toto potiri posset: & propterea, nisi ipse id fieri nollet, se ita classem ordinaturum, vt ne vnus quidem eorum, quos in triremi habebat, euadere posset. Cui Pompeius respondit, nulla re dista Menodorum potuisse id efficiere, qui nec promiserat, nec iurarat: verùm posteaquã illud ei significarat, nullo modo fidem quam dederat, violari velle. Hoc responso fidem hosti datam sanguinis sui vltioni atque imperio ipsi pop. Rom. anteposuit. ibidem.

NOSTRORVM exempla.

De Guidone Flandriæ Comite.

Marci Atilij Romani religione seruata à Guidone Flandriæ Comite, eiusque filio fides superauit: quia qui cogere posset non habebat, vt Regulus. nam carcere liberati à Philippo qui cognomẽ Pulcher erat, Gallorum

Rege, data fide, si Flandria populos, qui rebellant, & cum Britannus Philippum vexabant, ad officium restituere non possent, se ad carcerem redituros: quia de componendis rebus nõ successerat, fidem carcere petito seruauerunt, in quo intra breue tẽpus Guido decessit. Bap. Fulgo. lib. 1.

De Ioanne Primo Gallorum Rege.

Gallorum Rex Ioannes primo pralio victus, captusque apud Pictones ab Edouardo tertij Britannorum Regis filio, Gallie principe: posteaquã magna vi auri atque locis quibusdam redemptionem suam pactus, data fide, ad ea comparanda que ex pactione debebat, redire in Galliam permissus est. Ceterum cùm domi inuenisset, nimium hac re regnum grauari, neque ea comparare quibus seruaret promissa posset, in Britanniam reuersus est, vbi in aduersam valetudinem incidit, atque decessit. ibidem.

De Petro Aleres Comite.

Alphonsus Aragonius Rex, qui Vrracham Alphonsi Sexti Castulonensis Regis filia uxorem duxerat, cum ea, quod parum pudicè viueret, diuortium fecit. Ad eam Castulonensis regni per patris mortem hereditas obuenerat,

rat, & communi nomine eam cum viro possederat: ceterum dimissa, in paternum regnum cum se recepisset, prefectos munitorum locorum, ac minores populorum dominos, qui Castulonensi regno fidem obstrictam habebant, requisivit, ut sibi soli tanquam patris heredi in posterum parerent. Petrus Aleres comes Castulonensis cum ab inito ab Vrrhaca matrimonio cum Arragonio Alphonso, in Alphonso manu iurasset: nunc à Regina postulatus, inter has difficultates, hanc ut vir infusus non sine vitæ suæ discrimine rationem iniuit, qua utrique fidem datam seruaret. Loca enim munita, & alia que in manu sua habebat, Vrrhaca dedit, cum iure ei que patris erat heres, debeventur: ut verò Arragonio quoque Alphonso pro fide, quam ei dederat, satisfaceret, insigni Comitibus veste amictus mane ad eum profectus est, cum omnis Purpuratorum numerus adesset, & veste in collum accepta, Regi dixit, Loca omnia que fidei meæ credita erant, quia in Castulonensi regno posita Regine Vrrhacæ, utpote que mihi domina est, hereditario iure debebantur, ab ea iussus tradidi: verum (ut nosti) cum eam duxisti uxorem, tibi quoque fidem pro eis locis sacramento obstringi. itaque pro ea tibi fide corpus meum, manusque illas que iurauerunt, tibi præsens assigno,

ut veluti eorum dominus iniquod pro equitate ac iustitia duxeris, statuere valeas. Quorem cum Rex, omnesque qui adsunt, non sine ingenti admiratione audiuissent, Petrus iuramentum solutus est, quoniam eum uno pro utriusque fidei nexu iurauisse iudicauerunt. idem lib. 6.

De Alphonso Petro Gulmano.

Insigne etiam fidei exemplum fuit illud, quod Alphosus Pongulmanus egit, qui cum Tarraconi vrbis Sancti Quartii Castulonensis Regis nomine prefectus esset, et in ea arcta Maurorum, Ioannis Sancti domini sui fratris hostis obsidione premeretur, nunquam aut pretio, aut precibus ad ditionem faciendam flecti potuit. Cum autem Ioannes eius filius quo in obsequio utebatur, ad eum quo deduxisset, fretus filij periculum patrem motum iri, non modo pater neglexit, verum etiam in muris gladium porrexit, occiditque, ut ei modus ad occidendum filium deesset: quo autem relictum de muris enssem deiecit, eodem modo cidi filium nihil ab eo mutatus in spexit. Rarum fidei exemplum ibidem.

De Marco Guterio Hispano.

Cum graui longoque bello A-

phonus Nonus Legionensis Rex cum Vrrhaca nouerca & fratre eius Didaco Harro decertaret, pulsus è regno ambobus, arcem Giunnarram longa obsidione presit. Arci præerat Didaci nomine Marcus Guterius, qui aut mortuus, aut profugus comitibus, quos in arce habebat, solus ad eam ueniam remanserat, loci munimento adiutus. ceterum cum superari alijs malis, fames hominem ita confecisset, ut consistere amplius non posset, appensis collo suo arcis clauibus, in ipsa porta, ut illic incolumi fide moreretur, se prostrauerat: hostes mirati, ab arce nec tormentis, qui in presidio erant, aliquid emitti, nec strepitum ullum exaudiri, appositis scalis in arcem ascenderunt: vbi penè exanimem Marcum iacentem inuenerunt, quem stupore capti, cum ad Alphonsum tulissent, illic hortando aliisque necessarijs rebus, ut in vita maneret, impensè laboratù est. Posteaquam ita Marcus ad sese peruenit, ut loqui posset, indoluit plurimum, quod emori ipsum in ea arce non permisissent, ut promissam fidem, quam promiserat, prestitisse videretur. Dimissus igitur ab Alphonso, post paucos dies ab Didaco principem suum perrexit, qui tunc in Africam se contulerat. Cum in eum ut in sin-

gulari fidei virum laudes ab omnibus congestæ essent, quia Didacus dixerat, quanguam Marcus egregiâ fidem præstitisset, tamen arcem se suam optare, in eo Marcus aliquid desiderari putabat, quod præstare ultra debuisset. abiecta igitur omni viuendi spe, in extremae fortune habitu ad Alphonsum reuersus est: atque vbi eius canes stabulabantur, habitatum se contulit. Alphonsum intellecta reditus causa, et quam obrem ingratiorem habere se vitam Marcus ostenderet, precibus lachrymisque ipsius motus, Giuarre arcem ei restituit. Marcus receptam, paulo post confecto prius instrumento, illius necessitatis, in quem erat coniectus, Didacum monuit, ne fidei eius ultra obijci aliquid posset, Alphonso, quia retinendi modum nullum esse instrumento declaratum erat, eam reddidit. longè plus perfidia suspitione, quam ipsius mortis periculo motus. Quo facto triplicis rei iudicium in ambiguo relictum est, fuerintne hic maior Marci fides, an Didaci erga eum ingrati-tudo, an insignis in Alphonso animi nobilitas. ibidem.

DE FIDE SERVORUM ERGA DOMINOS, Græcorum exempla.

De Hercule.

Hebanus ille Hercules, qui Amphitryonis est filius dictus, siue oraculi monitu, siue casu in Lydia (quod satis constat) humiliter seruiuit, ut inter conseruas puellaria obiter munia, calathum & pensa tractaret illa victrix dextra, quæ omnia orbis monstra sustulit. Tantum unum hominem, alioqui inuictum, mutare potuit aut necessitas, aut voluptas. Sabel. lib. 3.

De Diogene Cynico.

Qualis præterea fuerit Diogenis Cynici seruitus, Xeniadis Corinthij, qui tam nobile mæcipium emit, publicè vox testata est, qui rogatus (ut fertur) quem hominem domi emptum haberet, Non hominem (inquit) habeo, sed bonum genium, qui domum meam ingressus, sanctè & iustè seruit apud me seruitutem. ibid.

De Philocrate C. Gracchi seruo.

Quid Philocrates C. Gracchi

seruus, quando in villo eius fortuna tam euidēs apparuit fides? Siquidem Gracchus civili seditione ex Auentino deiectus, amirumq; fauore destitutus, in Trāberinam regionem fuga delatus ubi sensit percussores adesse, pelte Philocrati seruo obtulit ferro haruendum. Paruit ille: ceterum seruum ex herili corpore eductum, festum in se vertit, motumque ubi consciuit, ne cadēti domino se peresset: qui siue sic conciderit, siue (ut fertur) quod herum complexus, ab eo diuelli nequiverit, nisi multis vulneribus confossus. ceterum nō vulgare dedit fidei exemplum qui non solum superstes dominum esse noluit, sed ne cadentem quidem videre potuit. ibid.

De Asdrubalis percussore.

Age nunc, & qua fide seruuisse putandus est Barbarus in Hispania, qui ut heri ab Asdrubale Penorum duce interceptum vlsceretur, summum eius gentis Imperatorem obrutus non dubitauit. ceterum raptus in supplicium, atque acerbissime cruciatus, tantū absuit ut signum illum trāstitiæ, aut doloris dediderit, cum variè torqueretur, ut multos cruciatus, læticia gestum tanquam optata vltionis compendia expirauerit. ibidem.

De Mili

De Micio Anaxilai seruo.

Anaxilais Messenius, qui olim Messanam in Sicilia condidit, & postea tyrānidē apud Rheginos exercuit, moriens, filios in Miceij serui sui tutela reliquit: ista autē tanta fide, bonitate, atq; iustitia commendatam sibi administrationē rexit, ut Rhegini ciues haud indecorum sibi ducerent à seruo aq̃e ut ante ab Anaxilao domi nō regi. ceterum posteaquā Anaxilai liberi adoleuerunt, vrbis administrationem seruus eis tradidit, ipsèq; pauca secum accepta pecunia Olympiam habitatum se contulit. Bap. Fulg. lib. 6.

De quibusdam seruis matronæ Adrumentanæ.

Cum Adrumentum obsidione premeretur, à matrona Adrumentana serui quidam in hostiū castra profugerunt: vrbe autē postea ab hostibus capta, serui quoque profugū eis in vrbe irrupuerunt, statimq; ad matronam, cuius serui fuerant, profecti, eam magna minari ceperunt. Et cum durum seruitium vlscipi velle dicerent, tanquam hostes essent, extra vrbem in tutum ab hoste locum eam deduxerunt, semperq; ei fidē, quam debebant præstiterunt. ibid.

De Patauinorum seruis.

Cum Asinius Pollio acerbè Patauinis vrgeret, ut pecuniam ar-

maq; præsentaret, & ob id omnes laterent, edicto seruis libertatem proposuit, qui latētes dominos detegerent. Mira res profectò fuit, seruum neminem inuentum, qui non constantè eodem modo propositam libertatem sperneret. ibid.

De duobus seruis Gozagiani Persæ.

Cozagianus Persa, cum tenuis fortuna mercator in Indiā Cambaiam vrbe usq; penetrasset, ab Indo Rege ad magnam fortunā sublatus est, opesq; ingentes apud eū cōgessit. Postremò apud Regē (ut in aula mos est) per inuidiam falsis criminibus accusatus, ab eo morte affectus est. Hic cum ad Regem ingressus occideretur, duos in exteriori cōclauis seruos reliquerat, qui postea à Rege in cubiculo vocati, ut ab eis de domini pecunia certior fieret, statim ut iacentē hūmi herū mortuum viderunt, adeo eos in dominū charitas incendit, ut spreta vita ambo vnanimis cultellus, quos secum habebant, Regem occiderent, atque haud multo post ipsi quoque interierint. ibid.

ROMANORVM exempla.

De P. Catreno Philotimo.

P. Catrenus Philotimus nō seruatus, sed iam libertate donatus

us, & omnibus bonis relictus heres: ita tamen fuit erga patronum affectus, ut in defuncti rogum doloris impatiens sese coniecerit. Sa- bel. lib. 3.

De seruo quodam.

Nec illa vulgaris fides in seruo, quod Triumvirali conspiratione proscripserunt quemdam fidelissimum seruum sepulchro texit, quoad ipse ad mare curreret, ut nauigium ad fugam expediret. Mox inde reuersus herum interfectum inuenit, sed adhuc paululum spirantem: tum ille, Sustine (inquit) here, & hoc vide, vibratōque seruo turmarum ducem, qui ad cædem venerat, ene stigio obruncat: mox suum hausit pectus, in- clamans, Et hec solamen mortis accipe. *ibid.*

De quodam seruo M. Antonii.

Marcus Antonius aurore nocturnorum temporibus clarissimus orator, incesti reus agebatur: cuius in iudicio accusatores seruum in quaestione perseverantissime postulabant, quod ab eo, cum ad stuprum iret, laternam pralatum contenderet: erat autem is etiam tum imberbis, & stabat coram, videbaturque rem ad suos cruciatu pertinere, nec tamen eos fugi- sauit. Ille vero, ut domum ven-

tum est, Antonium hoc nomine vehementius confusum, & solus domo ultro est hortatus, ut se in- dicibus torquendum traderet, af- firmans nullum ex ore suo ra- bum exiturum, quo causa eis laderetur: ac promissi fidem in- ra patientia prestauit, plurimi etiam laceratus verberibus, eo- leoque impositus, candentibus- que etiam laminis vltus, omnia vim accusatoris, custodia in salute, subuertit. Argui for- na merito potest, quod tam pium & tam fortem spiritum serui- li nomine inclusit. *MaXi. lib. 6.*

De quodam seruo Pano- pionis.

Quid urbani Panopionis ser- uus, quam admirabilis fidei. Qui cum ad dominum profu- pium occidendum domesticorum- iudicio certiores factos milites in Reatinam villam venisse in- gnosceret, commutata cum eo re- ste, permutato etiam annulo, vi- lum postico clam emisit, se ar- tem in cubiculum ac lectulum- recepit: & ut Panopionem ce- cidi se passus est. Breuis huius- facti narratio, sed non parua- materia laudationis, nam si qui- ante oculos ponere velit subiti- militum occursum, conuulsa in- nue claustra, minacem vocem- truces vultus, fulgentia arma- rem vera estimatione profugit

tur: nec quam citò dicitur ali- quem pro aliquo mori voluisse, tam id ex facili etiam fieri arbi- trabitur. Panopion autem quan- tum seruo deberet, amplum ei sa- ciendo monumentum, ac testimo- nium pietatis grato titulo red- dendo, confessus est. *ibid.*

De seruo Menenii.

Inter proscriptos Menenius e- rat: & cum eius domum circum- septam armatorum coronas, qui Menenium quærebant, seruus vi- deret, spreto omni premio, quod propositum erat, spreto periculo, ac denique vita ipsa, ut domini vitam seruaret, lecticam ubi Me- nenius manere consueuerat, in- gressus, ferri se ab alijs seruis in- sisti: Menenium eum esse milites ar- bitrati, ipsum illic occiderunt, & moriens cum milites fesellisset, dominum seruauit, qui seruilem vestem amictus, alia via cum multis, quos eadem fortuna urge- bat, in Siciliam ad Pompeium profugit. *Bap. Fulg. lib. 6.*

De alio proscripsi seruo.

Alius quoque proscripsi ser- uus ad mare profectus quaren- de nauis gratia, qua dominum in Siciliam trauceret, dum reuertitur, dominum offendit lethali vul- nere à Tribuno percussus, qui proscripserunt acquisitioni præ-

erat, adhuc spirare. itaque ad eum accessit, dixitque, Domine, ali- quantisper morare. & cum hoc dixisset, Tribunum interemit, & super utrumque ipsi quoque gla- dio incubuit. *ibid.*

De Herone Triumviri M. Antonii seruo.

Postremo prelio, quo ab A- lexandria Antoniana classis ALEXAN- driã profugit, cum Cleopatra in- tellexisset Antonium suspicari ipsius culpa eam cladem acceptam esse, eius iram verita, in sepulchra locum inexpugnabilem se recepit, misitque qui Antonium nuntia- rent, eam esse mortuã. Antonius autem longè grauius Cleopatra commotus morte, quæ leuiter de- suspicione sua nuntio crediderat, quam propter cladem, abiecto vi- uendi desiderio, mori constituit. Vocauit igitur clam Heronem ser- uum suum, quem ante polliceri coegerat, quando iussisset ipsum occisurum: iussitque, ut tunc eum occideret. at Hero domini vite, quam sue studiosior, arrepto gla- dio dum fingit Antonium ferire, in seipsum gladium conuertit, & se interemit. *ibid.*

De L. Pisonis seruo.

Inchoante Vespasiani imperio Domitianus res urbanas absente patre administrabat, Ab eo missus

in Africam milites, vt L. Pisonem interimerent, eo tēpore Afri-
cæ Proconsulatum gerentem: cum
Carthaginem ingressi, ad L. Pisonis
ades venissent, vbi Piso esset
petierunt: Pisonis seruus veste,
aspectūque conspicuus, cum rem
quō tendebat animaduerneret, vt
dominum ab eorum vi seruaret,
seipsum Pisonem esse mentitus est.
occisus autem, dominum tamen
non seruauit: quia re detecta, Pisonem
quoque interemerunt. *ibid.*

NOSTRORVM exempla.

De Paulo Holano Antistite.

VERVM nulla seruitus tam volun-
taria fuit, quā Pauli
Holani Antistitis, & ob id fortasse
omnium maximè celebranda,
posteaquā in omnia sua Vādalicis
temporibus impedit in Holanis
ciuibus ex Africa redimendus,
seipsum (quando nil preterea
reliquum erat) hostibus dedit, vt
vidua filium redimeret. Hic regij
cultor hortii tam fideliter dextræ-
que id obire munus, vt meritò esset
omnibus charissimus. Ceterum
nihil aequè illi profuit ad gratiam
promerendam, ac de eius
sanctitate inter Barbaros opinio,
sequitāque diuinatio de futura
rerū mutatione: cui cum euentus
abundè respondisset, tantum apud
nouum regem meruit, vt cum suis

popularibus libertate donatus, magna
que frumenti copia triumphanti
similis, Holam remeauerit. *Sabel. lib. 3.*

DE PRODITIONE

Græcorum exempla.

De Antiocho Eupatore Asiae
ac Syriae Rege.

Vm Antiochus Eupator aduersus Iudeos bellum mouisset, accepissetque, a se Philippum rebellasse, pacem cum Iudeis firmavit, atque in urbem ac templum data fide à Iudeis acceptus, nulla pacis inita habitatione, permultos Iudeorum genti cepit, atque occupatis locis munitis, Hierosolymarum partem maiorem evertit. *Bap. Fulg. lib. 9.*

De Diodoro, cui Tryphon cognomen erat.

Diodori Tryphonis res gesta, vitæque omnis nihil aliud, quam proditio atque perfidia fuerit. Nam cum is Demetrii Syriae Regis copiarum dux esset, ab eo, cum aduersos Parthos bellum gereret, rebellauit, atque Antiocho qui Deus cognominabatur, se coniunxit, eumque Syriae Regem constituit. Non multo autè post, cum Demetrius à Parthi-
ac

occisus diceretur, idem manu sua Antiochum interemit. Paruo enim temporis intervallo duobus inter se contrarijs Regibus manifestus hostis ac proditor fuit. *ibid.*

De eodem.

Non minore perfidia ac proditione idem Tryphon in Ionatham Maccabæi Iudæorum sacerdotum principem fuit. nam cum is subsidio Tryphoni atque Antiocho Deo aduersus Demetrium profectus esset, vt prolata ope gratiam referret, persuasit ei Tryphon, vt exercitum suum à se dimitteret: quod Ionathas cum egressus, eum Tryphon cepit, atque omnes, qui cum eo erant, occidit, neque verò ea proditione contentus, perfidiam quoque addidit, nam cum iurciurando Simoni Ionathæ fratri promississet, se Ionathæ filios & centum auri pondo, quæ posebat ad se misisset, Ionatham carcere missurum, omnibus à Simone peractis, Tryphon postea Ionatham occidit. Sed haud longa tantorum scelerum penes eum voluntas fuit, quòd ab Antiocho, qui Soter cognominatus est, Demetrii filio, in Asia apud urbem Apameani prelio victus atque interfectus fuit. *ibid.*

De Ptolemæo Macedoniarum Rege.

Cruenta prorsus perfidia fuit,

qua Ptolemæus Macedonum Rex in Arsinoë Reginā, quæ ipsius soror erat, rŕsus est. nam cum eius regnum appeteret, de matrimonio cum ea egit: quæ quanquā cognitam fratris crudelitate suspectam haberet, tamè vt filios periculo liberaret, matrimonio assensa est, itaque cum misisset qui fratris fidem iuramento confirmatam acciperent, priusquam ei responderetur, tandem utriusque assensus firmato matrimonio, ductus Cassandriam Ptolemæus, eo ipso die quo urbem inuit, Lysimachum ac Philippum paruulos in matris Arsinoë gremio confodi iussit, atque eam regno ac filijs simul orbata in Samothraciam in exilium emisit. *ibid.*

De Radamislo.

Radamisus Pharsmanis Hyberniæ Regis filius (quæ regio his tēporibus Georgiana appellatur) sicca cum patre discordia, quòd e nouercā superinduxerat, ad auunculum Mithridatē Armeniæ Regem profugit: ab eo benigne exceptus, filij quoque matrimonio dignus est factus. Dum ita apud Mithridatem agit, ingratitude beneficij quod acceperat, fedare memoriā nō contentus, perfidiam atque proditionem addidit. clam enim Mithridatis populos subornauit, ac fingens se cum patre in gratiam rediisse, ad eum profectus,
k 3 etus.

Flus, omnia quae egerat detexit. itaque paratis ingentibus copijs, sub eo pretextu ut in Albanas arma moueret, in Armeniam aduersus Auunculum signa ferri iussit, eumque ab omnibus suis destitutum in arce Gorneas obsedit. Sed cum profusus omnia, ut designarat, Radamisto non successissent, noua prodicione primam cumulare adortus est. nam cum res cum auunculo componere uelle simularet, atque data fide eum ad colloquium traaxisset, cum illius gentis more amborum pollices colligendi essent, & haustum ex eis sanguine utrunque gustare oporteret, cui uinciendi munus erat iniunctum, fingens, ad terram funes concidisse, illis Mithridatis pedes implicuit, atque ita eum cum uxore ac liberis cepit. Et quoniam neque ferro, neque ueneno eos se laesurus promiserat, culcitrjs oppressos praclusa anima enecuit: arbitratus huius rei obseruantia, quod neque ferro, neque ueneno eos necasset, perfidia sua crimen latere. ibidem.

ROMANORVM exempla.

De M. Iulio Philippo, item de M. Q. Traiano Decio, & C. Vibio Treboniano Gallo Imperatore.

Exhausti profecto pudoris perfidia, atque proditio Philippi

fuit, qui cum Iunioris Gordiani profectus esset, cum eo ad Persicum bellum profectus, non id solum egit, quod Mithraem eius socerum, qui alio nomine Meocles appellabatur, ueneno sustulit, uerum etiam persidia, atque ingenti astu in loca arida, atque sterilia, ubi omnium rerum inopia premebatur, exercitum deduxit. Et cum naues, quibus ad exercitum frumenta comportabantur, demersisset, subornauit qui ad tumultuandum impellerent exercitum, & dicerent in ea mala eum esse deductum, Iunioris Gordiani inscitia, ab exercitu igitur Gordiano equatus, imperij societate sprete, crudeliter Gordiano caput adimi iussit, atque Senatui scripsit, Gordianum se bre correptum interijisse. Et ut perfidiam occultius tegeret, in decorum numerum, ut alios Romanorum principes, retulit, neque alio uquam nomine, quam Diuum Augustum appellabat. quauquam secretum haud pauci essent, qui rem ut gesta erat, non ignorarent. Igitur non puduit tam insigni prodicione, tantoque scelere principem suum, atque eundem innocentem, cuius stipendio militabat, & cui officij iure atque sacramento erat obstructus, tollere: sed ita ferente Deo, qui iustus est uultor, haud multo post Decij operam Philippus uia cum filio amilribus interfectus, perfidia sua haud incongruum munus tulit: quemadmodum Decius quoque simul

mul cum filio egit. in Thracia enim cum aduersus Scythas bellum gereret, à Gallo Treboniano, qui Mysia fines cum exercitu custodiebat, proditus, ac postea occisus fuit. id enim persape contigit, ut proditor de alterius prodicione pomas sumat. Bapt. Fulgosi lib. 9.

De Macrino Imperatore.

Simili persidia usus est Macrinus in Bastianum Caracallam: qui cum eius esset praefectus, secretum ipsum in castris occidi curauit, corporeque eius cum honore Romanum remisso, inter Diuos, ut bonum principem, tetulit, scriptis ad Senatum literis, quibus Caracalla mori dolebat, iurabatque se eius inscium atque insontem esse, tanquam enim persidia per se paruum crimen esset, periurio eam cumlauit: & quod abominabilis est, ei se, cui militari sacramento adiectus erat, ceu ipsius statuendius esset, diuinos concedere honores dixit, impudenti nimis arrogantia prodicionem tegere quarens. ibidem.

De Arrio Apro.

Arrius Aper Numerianum Augustum, cuius praefectus & socer erat, propter oculorum aduersam ualeitudinem lectica uentem pari persidia, qua superius nemiati, occulte necari iussit: neque an-

te detecta fraus ac prodigium fuit, quam clausa lectica putrescentem cadaueris factorem emisit. ibid.

NOSTRORVM exempla.

De Arbogaste Comite.

Arbogastes Comes, Iunioris Valentiniani Imperatoris militaris dux, cum Vienna in Allobrogibus esset, stragulari eum iussit: & ut scelus suum tegeret, cum in eius cubiculo ipsum suspensisset, diuulgauit, quod atrocibus nutijs percussus erat, molestia impatientem sibi ipsi mortem consciuisse. eo autem scelere usus est, ut ad Eugenium hominem ignauum deferret Imperium, & sub eo ipse arbitratus suo imperij habenas moderaretur. Bapt. Fulgosi lib. 9.

De Richimere Patritio.

Insigni persidia Richimeres Patritius aduersus Anthemium Imperatorem usus est. Nam cum ei Cisalpinam Galliam praefecturam Anthemius dedisset, & ut eum affinitatis quoque vinculo deuinceret, generum asciuisset, arma in socerum ac dominum mouit, uolentemque pace, quam per Epiphanium Papiensem episcopum iurauerat, urbem Romanam ingressus, eum cepit ac varijs cruciatibus affectum occidit. ibid.

De Emanuele Secundo Imperatore.

Perfidè nimis ac crudeliter egit Emanuel secundus in vrbe Constantinopoli aduersus Conradum Imperatorem, atq; alios Christianos, qui per Thraciam aduersus Christi hostes iter habebant. nam cum federe inito, eis commectus dare deberet, gypso farinae immixto maiorem exercitus partem interemit, vt his qui superauerant, necesse esset, eam expeditione omittere. *ibidem.*

De eodem.

Non minore quoque perfidia idem Emanuel erga Venetos vsus est. nam cum ab eis petisset, vt ad se magnarum rerum gratia, quas cum eis tractare cupiebat, oratore mitterent, & Veneti Henricum Dandalum misissent, immerenti oculos effodit: quo facto ipse quoque fidem sibi ademit. *ibid.*

De Michaële Paleologo Imperatore.

Insignis ea fuit perfidia, qua Michael Paleologus à Theodoro Græco Imperatore in Adrianopoli filijs tutor relictus, est vsus: adhuc enim penes Græcos Imperatorum nomē erat, quanquā Baldwinus Belgica partis (quæ Flandria nuncupatur) comes imperio

atq; vrbe Constantinopoli potitur. nam cum Michael Baldwinus Gallijsque inde depulisset, pupilli qui eius fidei à patre crediti erant, interemit, atque imperium occupauit. *ibidem.*

De Theodoro Cominio Macedoniæ Principe.

Petrus natione Gallus tertius Latinus imperator in vrbe Constantinopoli cum Hærico in eo imperio successisset, atq; eodē tempore Cominius quoq; Græcia veluti imperator, eam Macedonia partem obtineret, cui vulgò Albanie nomē est: ambo in colloquium uenerunt, atque colloquio factus ad diderunt: & cum prior Cominius in Gallicis castris cum Petro, vt palam inita pax omnibus declararetur prandisset, postridie ad epulas in castris suis Petrum cepit, ubi enim pro prandio cepit, atque in carcere occidit. *ibidem.*

De Ludouico Bossioni filio Burgundiæ Rege.

Ludouicus Bossoni filius Burgundiæ Rex, cum in Italiam aduersus Berengarium secundum Imperatorem descendisset, ab eo prælio superatus, ac captus, vt insigne Berengarij humanitatis testimonium extaret, liberatus est. neq; enim aliud ab eo Berengarium

exegit.

exegit, nisi vt iureiurando promitteret, se Berengario viuo in Italiâ amplius non rediturū. sed ipse pro accepto beneficio ingratus, hand multo post cum ingentibus copijs Italiâ repeteret (sic enim Deo visum est) prope urbem Veronâ de nouo à Berengario superatus, captusque, quia se ipse fide priuauerat, oculis à victore erutus, lumine quoque priuatus est. *ibid.*

De Henrico quarto Imperatore.

Henricus quoque quartus Imperator singulari perfidia insuetum se fecit. nam cum Romæ ante sancti Petri aram Paschali secundo Pontifici iureiurando aductus promississet, se in posterum ab Ecclesiæ loci temporaturū, simoniamque ultra non commissurum, duodecimque Germani principes pro eo ita facturum spopodissent, cum de nouo iuraturandi fidem ab eo Paschalis exigeret, vt periurio sacrilegium cumularet, Pontificem atque vniuersos Cardinales cepit: neque anti eos carcere emisit: quam omnia que volebat, ab eis impetrauit. *ibid.*

De Theoderico Gallorum Rege.

Theodericus Gallorū Rex post graue bellum inita pace cum iter

mefesto Thuringorum Rege, cum data fide in Tolbiacensem arcem accinit, atque cum in eius muris ambo colloquerentur, Theodericus Hermefredum, cui casu impulsus de muris ita, vt collum frangeret, detecit, liberosq; eius infantes enciuit, perfidia enim seutiūque simul in eos vsus est, quos etas, vt salui apud omnes haberentur, agebat, & inter feras quoque, vt misericordiam sperare possent, efficiebat. *ibid.*

De Antonio Spinula Genouensi.

Silentio nequaquā pretereunda est Antonij spinula perfidia, qui à Genuesibus Corsicæ prefectus, cum data fide in consilium ac simul in conuiuium multos Corsorum principum vocasset, contra datam fidem caput omnibus ademit: cuius perfidiam etsi Genueses nequaquam probauerunt, minime tamen vlti sunt: quoniam veneno à Corsis sublatum, nunquā in patriam reuersus est. *ibid.*

DE SPES, GRAEÆ
corum exempla.

De Semiramide.

Vid, quod feminis Iuaspes blandita est, ærenitatemque pollicita? Que causa fuit

*Semiramidi, ut virilem sexū men-
tita, amplissimos dūctarit exerci-
tus, multos & magnos adierit la-
bores, periculūque immensa, pra-
fertim Indico bello, licuisset illi ut
famīnā suā per otium indulgere
libidini, nisi aliquid esse persuasa-
sum habuisset, quod vitra hoc,
quod viuimus, stabile esset, perpetuūque manjurum. Sab. lib. 5.*

De Artemisia.

*Recusasset Artemisia Xerxis
cōmilitium excusata imbecillitate
sexus, sed & praelia obire voluit,
& militares ferre labores, ne tota
semel interiret. Eadem fortasse
alteri eiusdem nominis causa fuit,
et nō ingulis amor sepulchri Maus
solo construendi, rei opere & ma-
teria memoratissima, fuit enim in-
ter rara mundi miracula id opus
celebre. vel si extincti coniugis fa-
mam insigni monumento tueri vo-
luit, (nam impatiēter eum amasse
dicitur) suam interim ambitiosa
mulier non neglexit. ibid.*

ROMANORVM
exempla.

De Romulo.

*Hic spectat illa Romuli, qui
parens fuit & conditor Ro-
mana vrbis: huc Numā sanctitas.
Etsi inter deorum aras hic viscit,*

*ille inter lituos & arma: nempe
tamen tantum suscepisset laborē,
si omnia cum corpore interitum
credidisset: aliquid ambo spe-
ctarunt diuersum à mortali-
te: quapropter laboriosè viuere
non voluptuosè maluerunt. Sa-
lib. 5.*

De plurium Romanorum vir-
tute.

*Ac Curij paupertas, fides Be-
guli, Fabricij constantia, Cati-
sanctitas, Bruti & Torquati fu-
ritas, multo longius profexerunt,
quā breuis sit humana vita:
minus, nisi virtutis operibus longius
extēdatur. Alius atque di-
uisa: ceterum omnes immortalis
vitae spem complexi, tales fuerunt
qualium virorum fama sit om-
nino duratura. ibid.*

De Thuscia & Claudia Vel-
libus.

*Quis demum Vestalis clau-
die, aut Thusciae factum con-
derat, qui non fateatur, sunt
meretricis libidinis Nonij Nepo-
uentis eorum, qua sequenti
sunt, res tantas non modo per-
tulerunt, sed ne tentari quidem pot-
se? & tamen hac cribro aqua
(ut proditum est) hausit, illam
nem quam Romanus popu-
lus non potuit, cingulo
remolita est.
ibidem.*

NOSTRORVM
exempla.

De Latronis spe.

*Pendebat in cruce homo infa-
mus, & sceleris damnatus: ce-
terum quia spes illi venia non de-
fuit, egitque postremo peniten-
tiam: & si sero, quia tamen peni-
tuit, suorum scelerum veniam me-
ruit. Sabel. lib. 5.*

De Petro Bar-iona.

*Nisi virtus hac praesto Bar-io-
nae fuisset, post Christum ter abne-
gatum, nunquam totum triduum
lachrymis impendisset: sed quia
spei ductu fleuit vbertim, est quo-
que non solum restitutus, veram
nascentis Ecclesiae constitutus ca-
put & princeps. ibid.*

De Pelagia Antiochena.

*Sunt & muliebris spei exem-
pla multa & illustria Pelagia
Antiochena mulier diues &
inexpleta libidinis Nonij Nepo-
entiani Antistitis predicatione ad
penitentiam conuersa, omnia sua
distribuit pauperibus, sexumque
virili habitu mentita, in solitudi-
nem concessit. quando maior fuit
sui conatus spes, tanto maior est
sanctitas sequuta. ibid.*

De Maria Magdalena & Ae-

gyptiaca.

*Maria cognomento Magdale-
na, & altera eius nominis, quae
Aegyptiaca dicta est, spem ip-
sam, nec aliud sequuta, in solitu-
dinem abierunt. Mirum quantum
huius labor & abstinentia ad casti-
tatem contulerint: castitas sancti-
tatem peperit, quae usque adeo per-
specta fuit, ut supra Iordanem vi-
sa sit haec sicca pedibus ambulare,
sublimis illa à terra destineri An-
gelorum ministerio. ibid.*

De Matthæo & Zacchæo.

*Sed neque illis desperandum
est, quos in omne vitium egit cum-
mandarum opū immoderata libi-
do, & impudens exigendi sceno-
ris cupiditas. Matthæus de Telo-
næo ad Apostolatū vocatus est:
Zacchæus Publicanorū princeps
& ipse diues Saluatorem mundi
hospicio suscipere meruit. uterque
igitur cum vsuras reliquissent, lu-
crati sunt regna calorum. Talem
quæstum facere solent, qui con-
uersi, spem suam de terrenis diui-
tijs in Deum transferunt celestium
diuitiarum æternæ quæ beati iudi-
nis largitorem. Marul. lib. 2.*

De Paulo Tarfensi.

*sed quis præterea desperet
quauis impius, & crudelis, &
omni immanitate præditus, si
Paulus*

Paulus Christiani nominis persequatur, factus est Christi Apolo solus: Si vas ira conversum est in vas electionis? Si is qui insensibilis fuerat Ecclesia hostis, repente enasit constantissimus eiusdem Ecclesiae propugnator? sed dicces, Ille in via vocatus est, & ut se corrigeret, penè coactus est. Quid in quoties peccatorum conscientia pungeris, nōne vocaris? quoties aduersitate aliqua sollicitaris, nōne cogers? Quid ergo auerters? quid reluctaris? ille increpitus statim obediuit: & tu quaeo ne obdurescas, ille cum in terram cecidisset, iussus est surgere, & ciuitatem ingredi, ut ibi audiat quid se oporteat facere: & tu terrenarum cupiditatum malignitate subuersus, iam tandem in surge & ingrederi ciuitatem mandatorum Dei, ut ibi discas quid te facere, quid fugere oporteat, ut salutem tibi parare possis. Illi Ananias manum imponens, visum, quem cadendo amiserat, restituit. Ananias interpretatur Donum gratiae Domini. Hoc donum tibi manum imponet, conferens virtutem, ut in se confirmers, & visum recipias, quem peccando perdidisti. Non visum carnis, neque oculorum, sed quo Deus videtur, mentis & intellectus, ut demum cum ipso Paulo gloriari queas, dicens, Gratia Dei sum id quod sum: &

gratia opus in me vacua non sed gratia eius in me manet per. ibidem.

De Moyse Abbate.

Moysem Abbatem Ispidul pulum natione Aethiopem singulari sanctitatis ac pietatirum, latronem aeterea fuisse morant multorum spolij turbisque infamem. Igitur compulsetus ad mentem reuēit, misericordiam Domini orando, & petendo quasit. sperando aspectus est: & qui aliquando detronum numero facerat, in saeculorum censum redigi meruit. Aethiops mutauit pelle, & pax conuersus est in agnū. ibid.

De Iacobo Martyre.

Iacobus Martyr à profano membrorum nodis denodatus est, cum esset fidelis, fidelibus ortus parentibus, atque inter Perfarum aulicos primo locu bereiur: Gentili domino grati cupiens, eò prolapsus est, ut idolum adoraret: deinde à matre literas increpitus, culpam egit, animo respuit, penitentia egit, honores, quibus fruebatur contempsit, Regem nihil idola eius detestatus est, & christianum esse, palam asseruit

constanter, ut articulatum dilaniatus, non formidare supplicia, sed appetere videretur. Aeternae deique felicitatis bona, quibus praeparando, se indignum seceerat, diuina clementia suffragate, martyrio suo redemit. Bonum est ergo (ut Propheta ait) confidere in Domino, quàm considerare in homine: Bonum est sperare in Domino, quàm sperare in principibus. ibidem.

De Nicolao sene.

Si quis verò delinquēdi assuetudine ita duratus est, ut per se omnino corrigi non possit, non in deo desperet, sed senem illū Nicolaum imitetur: qui cum libidinis aetatem consumeret, & neque anni ad finem vite vergentes, suam turpitudinem facere possent, Andreae Apostolo supplicauit, uti pro se Deum obsecraret: se enim sceleris conscientia ne orare quidem satis aude. precibus ergo Apostoli placatus Dominus, veniā indulget, & ille correctus peracta semel penitentia, hinc decedens, misericorditer in fine saluatus est. Exemplum nobis reliquit, ut si quando spes vite emendandae, vel male impetrandae ob peccandis sum difficilior contigerit, ad eum qui Deo placem, auxilia conueniamus. Nostris enim flagitijs irritata Diuinitas, Sanctorum meritis, qui pro nobis orauerint,

facilis mitigabitur, & ad miserandum citius conuerteretur. ibid.

De Theophilo Ciliciae Archidiacono.

Theophilus Ciliciae Archidiaconus, ab Episcopo officio motus chirographū consecerat quo Deū matremque Dei abnegare se, & Diaboli subijci seruituti dixit, promittente diabolo se facturum ut ipse in locum suum gradumq; restitueretur. Restitutus demum animaduertit quātum sceleris flagitijs commisset, & animo confictatus lacrymas fudit, & veniēti orauit: die quadragesimo dormienti virgo Dei mater cuius opē inuocauerat, apparens dimissum illi peccatum nūtiavit. somno excitatus chirographum suum iuxta iacentem reperit. Ea re latus & peccatum suū & Dei erga se misericordiam cunctis audientibus publicè enarrauit. Die tertio vita defunctus etiā miraculis claruit. Quod si itāi criminis reus ad tantam beatitudinem peruenit, profecto nemo perit nisi qui penitere non vult: nemo condemnatur nisi qui desperat. ibid.